UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

EDITAL Nº 003/2025 SELEÇÃO DE MEDIADORES DE RODAS DE CONVERSA

Processo nº 23075.041296/2025-15

A Universidade Federal do Paraná (UFPR), por meio da Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura (PROEC), da Pró-Reitoria de Graduação e Educação
Profissional (PROGRAP), da Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PROPG) e
da Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Equidade (PROAFE), torna público
o presente Edital, contendo as normas que regem a Seleção de
Mediadores das Rodas de Conversa para a 16ª Semana Integrada de
Ensino, Pesquisa e Extensão – SIEPE que integra o 23º Encontro das
Atividades Formativas (EAF), o 32º Encontro de Iniciação Científica
(EVINCI), o 17º Encontro de Iniciação Tecnológica e Inovação (EINTI), o
23º Encontro de Extensão e Cultura (ENEC) e o 6º Encontro de
Diversidade e Inclusão Social na Pesquisa e Extensão (EDISPE), a ser
realizada de 20 a 24 de outubro de 2025,  de acordo com a Resolução
nº 19/2024 – CEPE.

1. DO OBJETO
A Comissão Organizadora da 16ª Semana Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão (SIEPE) CONVIDA servidoras e servidores docentes,
servidoras e servidores técnico-administrativas e administrativos, pós-doutorandas e pós-doutorandos, estudantes de mestrado e de
doutorado da Universidade Federal do Paraná para que integrem voluntariamente as Rodas de Conversa dos trabalhos a serem
apresentados no 23º Encontro de Atividades Formativas (EAF), 23º Encontro de Extensão e Cultura (ENEC) e 6º Encontro Diversidade e
Inclusão Social na Pesquisa e Extensão (EDISPE). Os eventos acontecerão na 16ª Semana Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão
(SIEPE), entre os dias 20 e 24 de outubro de 2025. Os trabalhos serão apresentados de forma presencial nas Rodas de Conversas.
Entende-se por sessão temática o encontro presencial que acontecerá por áreas temáticas: Comunicação, Cultura, Direitos Humanos e
Justiça, Educação, Meio Ambiente, Saúde, Tecnologia e Produção e Trabalho.

2. DA CANDIDATURA
Para candidatar-se a mediador ou mediadora o interessado ou interessada deverá preencher os requisitos:
2.1. Preencher a ficha de inscrição disponível na página da SIEPE no link siepe.ufpr.br no período de 30 de julho a 15 de agosto
de 2025. Inserir seu login (e-mail UFPR) e senha em “Inscrição/Acesso ao Sistema” e efetuar a inscrição em “Mediador/Coordenador de
Sessão.
2.2. Ser servidor ou servidora docente, servidor ou servidora técnico-administrativo, pós-doutoranda ou pós-doutorando, estudante
de mestrado ou de doutorado da UFPR.
2.3. Participar obrigatoriamente da formação que será realizada de forma híbrida no mês de outubro.
2.4. Ter pelo menos 1 (um) turno disponível , manhã, tarde e/ou noite, nos dias 20 a 24 de outubro de 2025, para o
desenvolvimento das atividades de mediação das Rodas de Conversa, durante a realização da 16ª SIEPE.

3. DA MEDIAÇÃO
3.1. A comissão organizadora poderá, mediante indicação de docentes coordenadoras ou coordenadores e orientadoras ou
orientadores, convidar estudantes da graduação e/ou estudantes egressos que tenham reconhecida participação em programas e projetos
vinculados a atividades formativas e extensionistas executados na UFPR para participar desta seleção, desde que atendidos os requisitos
descritos nos itens 2.1. 2.3 e 2.4.

https://siepe.ufpr.br/

3.1.1. Para as indicações de estudantes da graduação e/ou estudantes egressos por docentes coordenadoras ou coordenadores e
orientadoras ou orientadores, as docentes ou os docentes deverão enviar um e-mail para enec@ufpr.br, até o dia 08 outubro de 2025,
contendo: nome do indicado ou indicada, nome do programa ou do projeto onde atuou, graduação em andamento e/ou realizada na UFPR
e CPF.
3.2. Serão atribuídos 15 (quinze) pontos aos coordenadores ou as coordenadoras que comprovarem atuação no ENEC, para
concorrência no edital de bolsa Extensão 2026.
3.3. Os mediadores ou as mediadoras das Rodas de Conversa, no âmbito da 16ª SIEPE, serão individualmente certificados ou
certificadas, na medida da carga horária efetivamente dedicada às atividades desenvolvidas no evento.
3.4. A realização das atividades de mediação das Rodas de Conversa no âmbito da 16ª SIEPE não gerará qualquer vínculo
empregatício com a UFPR e tampouco ensejará direito a qualquer tipo de remuneração ou retribuição, pecuniárias ou não.

Curitiba, 30 de Julho de 2025.

Documento assinado eletronicamente por LAIS MURAKAMI, PRO-REITOR(A) DE EXTENSAO E CULTURA (EM EXERCÍCIO), em
30/07/2025, às 16:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DO ROCIO CALDAS, PRO-REITOR(A) DA PRO-REITORIA DE GRADUACAO E
EDUCACAO PROFISSIONAL - PROGRAP, em 30/07/2025, às 16:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EDNEIA AMANCIO DE SOUZA RAMOS CAVALIERI, PRO-REITOR(A) DA PRO-REITORIA DE
POS-GRADUACAO - PROPG, em 30/07/2025, às 16:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ROMILDA APARECIDA DA SILVA, PRO-REITOR(A) DA PRO-REITORIA DE ACOES
AFIRMATIVAS E EQUIDADE - PROAFE (EM EXERCÍCIO), em 30/07/2025, às 17:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 7984653 e o código CRC 2B3636A5.

Referência: Processo nº 23075.041296/2025-15 SEI nº 7984653

Prof.ª Dra. Andréa Berriel Mercadante – Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Prof.ª Dra. Andrea do Rocio Caldas – Pró-Reitora de Graduação e Educação Profissional

Prof.ª Dra. Edneia Amancio de Souza Ramos Cavalieri – Pró-Reitora de Pós-Graduação

Mestra Romilda Aparecida da Silva - Pró-Reitora de Ações Afirmativas e Equidade (em exercício)

file:///sei/html/sei/temp/enec@ufpr.br
https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0